

# روزنامه همدلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
دوشنبه ۱۶ آبان ۱۴۰۱\_ ربيع الثاني ۱۴۴۴\_ ۷ نوامبر ۲۰۲۲- شماره ۲۰۵۵ - سال هفتم  
۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان - ضربیم کبفی ۶۷۴  
hamdelidaily.ir hamdeli@gmail.com newspaper.hamdeli  
t.me/HamdeliNews  
سردبیر: فضل‌الله یاری  
چاپ: ۰۲۱-۴۴۵۳۳۷۲۵  
نشانی: تهران- میدان انقلاب - خیابان کارگر شمالی- کوچه مهر- پلاک ۶- طبقه اول- واحد ۳  
تلفکس: ۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷-۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷

## داستانک



خیام واحدیان نویسنده

## باز هم تعهد کتبی

شرایط. چند نفری اصرار داشتند که همه فردا صبح دست از کار بکشیم و کار را هم تعطیل کنیم. سه چهار نفر با خشم می‌گفتند تا هر چه از این چند ماه ساخته‌ایم در حد توان تخریب کنیم بعد همه کار را ول کنیم و برویم دنبال زندگی‌مان. با این تفاسیر نتوانستیم به نظر واحدی برسیم و فکرمان این بود که فردا هر چه شد درباره‌اش حرف می‌زنیم. فردا که بلند شدیم همه انگار خوابی دیده باشند پرشور و سرحال و گرم احوال‌پرسی می‌کردند با هم یواش یواش و بیچ‌پچه‌ها شروع شد و در عرض ربع ساعت یه سروصدا و اعتراض با صدای بلند رسید و همه وسط خوابگاه‌ها جمع شدند و یک‌مرتبه شروع به شعار دادن کردند و کاری کردند که همه مدیران بیرون آمدند و دعوت به آرامش کردند اما کسری گوشش بدهکار نبود. وقتی معلوم شد که با این بین‌مان اختلاف به وجود بیاید، چرا که در غیر این صورت با ترفندهای گوناگون کم‌کم خواسته‌شان را به همه تحمیل می‌کنند. حرف‌هایمان را زردیم اما نتوانستیم به تفاهم برسیم. بعضی‌ها می‌گفتند هر کس بیشتر گرفتار و بده‌کار است و نیاز مالی بیشتری دارد بماند کار کند و ادامه دهد با همین

## چشمه

## تاریخ سازی فرهاد مجیدی در لیگ امارات



اتحاد کلیه با هدایت فرهاد مجیدی بهترین نتایج تاریخ خود را در لیگ امارات به دست آورده است. نتایج درخشان اتحاد کلیه با هدایت فرهاد مجیدی در لیگ امارات ادامه دارد. اتحاد کلیه در هفته نهم لیگ امارات به مصاف بنی‌یاس رفت و توانست با نتیجه دو بر یک به پیروزی دست پیدا کند تا روند خوب این تیم با سرمربی جوان ایرانی اش ادامه داشته باشد. تیم مجیدی در ۹ بازی که در فصل جاری لیگ امارات به میدان رفته است ۱۷ امتیاز به دست آورده که این بهترین شروع تاریخ این باشگاه در لیگ امارات است. اتحاد کلیه با پیروزی در این بازی ۱۷ امتیازی شد و در رده ششم جدول رده‌بندی قرار گرفت البته آنها با صدر جدول رده‌بندی تنها دو امتیاز اختلاف دارند و این نشان از عملکرد بسیار خوب مجیدی در این تیم می‌دهد که فصل قبیل در لیگ یازدهم شده است. فرهاد مجیدی نخستین فصل خود به عنوان سرمربی در لیگ امارات تجربه می‌کند.

## عاطفه تاریخی

## روزی که شورای انقلاب اداره کشور را به دست گرفت

یک روز پس از استعفای دولت موقت، امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی طی حکمی شورای انقلاب را مأمور اداره کشور کرد. متن فرمان امام بدین شرح است: «بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ، شورای انقلاب جمهوری اسلامی، چون جناب آقای مهندس بزرگوار را در استعفای خودشان گنجه‌اند به بودن از ادامه خدمت در تاریخ ۱۴/۸/۵۸ از مقام نخست‌وزیری استعفا نمودند ضمن قردادانی از زحمات و خدمات طاقت‌فرسای ایشان در دوره انتقال و با اعتماد به دیانت و امانت و حسن‌نیت مشارالیه استعفا را قبول نمودم. شورای انقلاب را مأمور نمودم برای رسیدگی و اداره امور کشور در حال انتقال و نیز شورا مأموریت در اجرای امور زیر را بدون مجال دارد:

۱- تهیه مقدمات قانون همه‌پرسی قانون اساسی،  
۲- تهیه مقدمات انتخابات مجلس شورای ملی،  
۳- تهیه مقدمات تعیین رئیس‌جمهور، لازم به تذکر است که با اکتال به خداوند متعال و اعتماد به قدرت ملت عظیم‌الشان باید امور محوله را خصوصا آنچه مربوط است به پاک‌سازی دستگاه‌های اداری و رفاه حال طبقات مستضعف بی‌خانمان به طور انقلابی و قاطع عمل نمایند. ۱۵/۸/۵۸، روح‌الله الموسوی الخمینی»  
فردای آن روز شورای انقلاب با صدور بیانیه‌ای رونویس طرح ضروری خود برای اداره کشور را اعلام کرد.

همزمان دکتر بهشتی نایب رئیس مجلس خبرگان و عضو شورای انقلاب در گفت‌وگویی اعلام کرد: «از این پس تا انتخابات ریاست‌جمهوری آینده و تعیین رئیس‌جمهوری، ایران به وسیله شورای انقلاب و بدون نخست‌وزیر اداره خواهد شد.» وی گفت: «اداره یک کشور انقلابی به وسیله شورای انقلاب امری عادی بوده و در سایر نقاط دنیا نیز در چنین مواردی کشور به وسیله شورای انقلاب اداره شده است.»  
آیت‌الله بهشتی پیرامون وظایف جدید شورای انقلاب گفت: «وظیفه کلی دولت یعنی اجرا به

## ماه هشتم و ازدها محصله

بررسی کوتاه دو کتاب «سایه و سکوت» و «حراج واژه‌های ممنوع» از فرزاد شجاع

## نام دوم جهان زنانه است



### فیض شریفی

منتقد و پژوهشگر ادبیات

«در زبانی» می‌شوند: «سکوت، باکره ای ست، که توفان را آبیستن می‌کند» و گاه این واژگانی «بر زبانی» می‌شوند و از بیرون طبل می‌زنند: «جهان، فریاد واژه‌هاست، کجا؟ کی؟ شبیه طاهر و گاه این هردو در هم ادغام می‌شوند: «آغوش، جاده ای ست به آغاز خدا/خود را، در تو جامی گذارم.» این زبان باید در خود فرو رود و زلال شود و ویژگی‌های صوتی، مفهومی، عاطفی، تاریخی و ساخت و بافتی خاص بگیرد و در سکوت و سایه بنشیند. بخشی از این سروده‌ها پر از حرکت و خروش است: «چه هراسان می‌وزد این باد/چه خروشان، می‌رود این رود/چه زیبا می‌رود این گل» اگر شاعر سطر آخر را نمی‌آورد، «چه زیبا می‌رود این گل». شعر می‌توانست تا ابیدیت ادامه پیدا کند. فرزاد گاهی در این معامله اسامه می‌کند، بند، آب نمی‌دهد و سر کیسه را شل نمی‌کند و شکل شعر را به هم نمی‌ریزد و چه زیبا می‌سراید وقتی می‌گوید: «هر نگاه، حرفی است از آدم/ وقتی میان قاپ‌ها حک می‌شویم هیچ کس معنی باران را نمی‌فهمد.» شاعر نحوه روابط میان واژه‌ها پیدا می‌کند، «نگاه»، «حرف» می‌شود و «باران» در آن می‌نشیند و «نگاه»، «قاپ» می‌شود. فرزاد با این شگرد زیبا، معما را گسترش می‌دهد و با بیانی ساده به معنا عمق می‌بخشد و نیرومندی بیان شاعر، مخاطب را از گذرگاهی پارک به حوزهای گسترده می‌برد: «در هر گوشه‌ای از جهان دستی دفن می‌کنند/ خالی از خدا و ششانه‌هایم که هیچ وقت خم نشد/ می‌خواهم هوای این جا را در تو بزمزم.» او رابطه دیگری میان اشخاص و اشیا کشف

## میراث

## آتشکده میل ازدها نورآباد فارس



آتشکده میل ازدها یا برج نورآباد تنها اثر باقی مانده از دوران پارته‌ها (اشکانیان) است، که در شهرستان نورآباد ممسنی واقع شده است. این اثر در کنار کوهی با نام تنگ کله، در شمال غربی استان فارس قرار دارد. میل ازدها با نام‌های دیمه میل، میل ازدها و میل آزاد نیز شناخته می‌شود. همجاری این اثر تاریخی با باغستانی بسیار زیبا که چشمه سارهای متعددی در اطراف آن روان است، بر زیبایی منطقه افزوده و نشان از آبادانی آن در زمان خود دارد. میل ازدها که با نام‌های آتشگاه، دیمه میل یا میل آزاد نیز خوانده می‌شود، اثری بازمانده از دوران پارته‌ها (اشکانیان) است. این بنا در هفت کیلومتری شهرستان نورآباد ممسنی و نیز در شمال غربی استان فارس واقع شده است. میل ازدها را در درمی که در هم‌جواری کوهی با نام تنگ کله قرار دارد، بنا نهاده‌اند، و در گذشته راهی باستانی و مهم که در کنار کوهی سنگلاخ و نسبتاً سبزه قرار داشته، از نزدیکی آن می‌گذشته است. آتشکده میل ازدها را می‌توان از منظر آریه و نما با کعبه زرتشت و نیز برج زندان پاسارگاد که به صورت چهارگوش ساخته شده‌اند، قابل قیاس دانست. بلندای میل ازدها بیشتر از هفت متر بوده و پهنای هر دیواره بنا در قسمت پایین حدود چهار متر و در قسمت بالا حدود ۲ متر ۴۰ سانتی‌متری می‌شود. بنای مذکور از سنگ‌های رگه سفید و با طول‌های متفاوت، بسیار منظم و دقیق ساخته شده است، که نشانگر استادی و مهارت استادان معمار در آن زمان می‌باشد. در داخل و قسمت فوقانی برج، پلکان‌هایی به بلندای ۱/۵ متر و پهنای ۹۵ سانتی‌متر تعبیه شده است. این قسمت از بنا در جهت جنوب و در ارتفاع سه متری واقع گردیده است، و این گونه به نظر می‌رسد که در گذشته از طریق زردبان به این نقطه دسترسی می‌یافته و از آن بالا می‌رفته‌اند. در این آتشکده، آتش

## طایفه فوتبال

## آشتی کی‌روش و رحمتی پس از ۱۰ سال



تمرین تیم ملی فوتبال ایران دیروز دو میهمان ویژه داشت و مهم‌ترین اتفاق، دیدار کی‌روش و رحمتی بعد از ۱۰ سال بود. تمرین تیم ملی فوتبال ایران صبح دیروز در آکادمی ملی فوتبال برگزار شد. مهدی رحمتی و خسرو حیدری که در کلاس‌های مربی‌گری پروالپس فدراسیون فوتبال حضور دارند، پیش از آغاز تمرین با کارلوس کی‌روش عکس یادگاری انداختند. دیدار رحمتی و کی‌روش در حالی است که این دو سال‌ها قبل در تیم ملی به مشکل خوردند و در نهایت رحمتی از تیم ملی خداحافظی کرد و برای همیشه تیم ملی را از دست داد. این دو قبل از شروع تمرین برای قایقی گفت‌وگو کردند. در ادامه بازیکنان و کادر فنی تیم ملی به همراه رحمتی و حیدری عکسی تیمی را به یادگار گرفتند. سپس سوت آغاز تمرین با صحبت‌های کی‌روش دمیده شد و بازیکنان زیر نظر مربیان بدن خود را گرم کردند. در هنگام شروع تمرینات تاکتیکی، مهلت حضور رسانه‌ها در تمرین به پایان رسید.

## ریجه



Karry Carrion

## روزنامه همدلی

من خاک درش به دیده خواهیم رفتن  
ای خصم بگویی هر چه خواهی گفتن  
چون پای مگس که در عسل سخت شود  
چندان که برانی نتواند رفتن

## منتقد کتابک

قرنیز: سنگی است که در پای دیوارهای داخلی

ساختمان یا کف پنجره‌ها قرار می‌گیرد.

اِزاره: سنگی است که در پای دیوارهای خارجی

ساختمان به کار می‌رود.

## مجازستان

بعضی‌ها فقط قیافه‌شون امروزیه، و گرته تو مغزشون به انسان اولیه با پوششش برگ انجیر نشسته داره خودشو می‌خارونه! (بردیا)  
خونه رو با وسایل اجاره دادم بعد مستاجرم پیغام داد من می‌خوام خونه‌تو بخرم فکر نمی‌کنم فروشنده نباشی فقط میل و میزناهار خوری و ماشین لباسشویی‌ت رو نمی‌خوام آدرس جای جدیدت رو بده وانت بگیرم بفرستم. من یک ساعت به پیغامش خیره بودم فقط. پرویز مشرف هم این‌جوری کودتا نکرد. (از زلفی‌ها)  
ناراحت کردن به آدم مثل پرتاب کردن به تیر به آسمونه که نمی‌دونی کجای زندگیت قراره برگردد پایین و یقه خودتو بگیره! ما دونستم که نمی‌دونی، منتظر باش. (mahsa)  
هیچ وقت به کسی نگید «خوشبخت یا دیگرانه، بدبختیات واسه ما» شاید اون آدم فقط جلو شما می‌تونه از بد آوردنش بگه و جز شما سنگ صبور دیگه‌ای نداره... (محسن کاظمی)

## دنیای علم

جزئیات خواندنی درباره آخرین ماه‌گرفتگی کامل

آخرین ماه‌گرفتگی کامل تا پیش از سال ۲۰۲۵، در هشتم نوامبر به وقوع می‌پیوندد. ناسا اعلام کرده است که آخرین ماه‌گرفتگی کامل تا مارس ۲۰۲۵، در ساعات اولیه صبح هشتم نوامبر در آمریکای شمالی آغاز می‌شود. بخش‌هایی از آسیا، استرالیا، نیوزلند و آمریکای جنوبی نیز می‌توانند نگاهی اجمالی به آن داشته باشند. ماه‌گرفتگی جزئی از ساعت ۰۹:۰۶ صبح به وقت منطقه زمانی شرقی آغاز می‌شود و ماه‌گرفتگی کامل از ساعت ۰۴:۱۶ صبح تا ۰۵:۴۲ صبح ادامه خواهد داشت. مرحله نهایی در ساعت ۰۶:۴۹ صبح به پایان می‌رسد. کسانی که ساکن سواحل شرقی آمریکا هستند، با غروب ماه، بخشی از این منظره یا تمام بخش آخر را از دست خواهند داد. اگر هوا خیلی سرد باشد و مردم نخواهند از خانه بیرون بروند، راه‌هایی برای تماشای آن در گرمای خانه نیز وجود دارد. آنها می‌توانند پخش زنده این رویداد را ببینند. رصدخانه لاول (Lowell Observa- tory) در شهر فلگسٹف ایالت آریزونا، نهایه بسیاری از ماه‌گرفتگی کامل را از ساعت چهار صبح به وقت منطقه زمانی شرقی ارائه خواهد کرد. پروژه تلسکوپ مجازی (Virtual Tele- scope Project) نیز پوشش بین‌المللی را ارائه خواهد داد. حتی اگر سال ۲۰۲۵ چندان دور به نظر نرسد، باید نگاهی به این رویداد بیندازید. ماه‌گرفتگی کامل که طی آن، زمین مستقیماً بین ماه و خورشید قرار می‌گیرد، به دلیل ترفندهای نوری که سطح ماه را به رنگ قرمز چشمگیری درمی‌آورد، لقب «ماه خونین» را به دست آورده است. در جایی که نور آبی دارای طول موج کوتاه‌تر تاایل دارد در ذرات جو زمین گیر کند، طول موج‌های بلندتر قرمز، نارنجی و زرد به آن کمک می‌کنند تا سفر کیهانی را تکمیل کند. این یک اثر خیره‌کننده است که می‌توان با چشم غیرمسلح دید و در صورت داشتن تلسکوپ، حتی ممکن است اورانوس نیز در دوردست دیده شود. در این فاصله، ماه‌گرفتگی جزئی رخ خواهد داد. نخستین مورد قابل مشاهده از ماه‌گرفتگی جزئی، در قاره آمریکا در ۱۲۸ اکتبر ۲۰۲۳ و سایر موارد در ۱۸ مارس و ۱۸ سپتامبر سال بعد رخ خواهند داد.

## فشار

رکورد هوایی فضای مرموز آمریکا برای حضور در فضا

هوایی‌های فضایی رباتیک نظامی X-۳۷B در آخرین مأموریت سری خود بیش از ۹۰۰ روز را در فضا گذرانده است. این رکوردی در مدت زمان پرواز برنامه هوایی‌های مذکور به حساب می‌آید. این ششمین مأموریت X-۳۷B است و به همین دلیل OTV-۶ نام گرفته است. هوایی‌های فضایی مذکور در ۱۷ مه ۲۰۲۰ میلادی از مقر فضایی کیپ کاناورال در فلوریدا آمریکا از زمین برخاست و هنوز مشخص نیست مأموریت آن چه زمان پایان می‌یابد. این نخستین پرواز این هوایی‌هاست که یک مازول سرویس‌رسانی مخصوص برای انجام آزمایش‌های مختلف دارد. این مازول به عقب هوایی متصل است و با کمک آن می‌توان محموله‌های آزمایشی اضافی را به مدار زمین برد. در مأموریت مذکور که با پشتیبانی آزمایشگاه تحقیقات نیروی هوای آمریکا انجام شد، یک ماهواره کوچک به نام FalconSat A متعلق به آکادمی همین شاخه از ارتش به فضا ارسال شد تا چند آزمایش در مدار زمین انجام دهد. علاوه بر آن دو آزمایش دیگر ناسا در هوایی‌های فضایی قرار دارند که هدف آنها بررسی نتایج تابش اشعه‌ها و تاثیرات فضایی بر نمونه‌های موجود در ظرف‌های آزمایشگاهی و دانه‌هایی است که برای تولید مواد خوراکی به کار می‌روند.